



## 平成 18 年 2 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 8 日

上場会社名 株式会社 チヨダ

(コード番号：8185 東証第1部)

(URL <http://www.chiyodagr.co.jp>)

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 舟橋 政男

問い合わせ責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 成田 裕 TEL (03)3316-4134

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無：有

(内容) たな卸資産等の評価については、一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### 2. 平成 18 年 2 月期第 1 四半期の業績概況（平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 5 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	46,198	0.2	3,046	14.0	3,289	15.5	1,507	14.0
17年2月期第1四半期	46,300	-	2,672	-	2,848	-	1,322	-
(参考)17年2月期	174,133		6,574		7,319		3,131	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第1四半期	36.56	36.56
17年2月期第1四半期	30.91	30.90
(参考)17年2月期	74.94	74.92

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における我が国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加等により緩やかな景気回復基調にあるものの、原油の高騰、米国経済の減速懸念など国際的な不安要素のほか、社会保障費増や増税不安は依然として根強く、いまだ個人消費の本格的な回復と言える状況には至っておりません。

このような状況のもとで、当社グループは主力部門である靴部門及び衣料品部門に注力する方針を継続し、諸々の既存店売上の増加策を講ずるとともに、積極的な新規出店を行いました。その結果、売上に付きましては、3月度こそ天候不順で苦戦をしましたが、その後は靴部門及び衣料品部門ともに既存店売上の下げ止まり傾向が見られ、出店も順調に推移したことから両部門の全店売上が回復傾向に転じました。

商品動向といたしましては、靴部門においては、紳士靴のプライベートブランド商品「涼風爽快」をはじめとしたハイドロテック・シリーズが好調に推移したほか、低価格スニーカーが順調に売れました。

また衣料品部門においては、メンズアウター、メンズインナー、メンズボトムス、レディース、キッズが前年を上回り、好調に推移しました。

店舗の状況につきましては、出店 35 店、退店 20 店により、第1四半期末店舗数は1,641店(前年同期比24店減)となりました。

これらの結果、売上高は46,198百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益3,046百万円(同14.0%増)、経常利益3,289百万円(同15.5%増)、第1四半期純利益は1,507百万円(同14.0%増)となり、微減収二桁増益となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	135,761	72,379	53.3	1,755.29
17年2月期第1四半期	134,624	70,755	52.6	1,715.09
(参考)17年2月期	131,337	72,220	55.0	1,750.72

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	903	4,900	421	33,055
17年2月期第1四半期	4,018	305	316	34,602
(参考)17年2月期	3,612	1,767	1,806	39,280

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は135,761百万円（前連結会計年度末比4,424百万円増）、負債合計59,441百万円（前連結会計年度末比4,097百万円増）となり、資本合計は72,379百万円（前連結会計年度末比159百万円増）となりました。

また、当四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において営業活動の結果減少した資金は903百万円となりました。

これは主に「たな卸資産の増加」等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は4,900百万円となりました。

これは主に「投資有価証券の取得による支出」等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において財務活動の結果使用した資金は421百万円となりました。

これは主に「配当金の支払額」等によるものであります。

この結果、「現金及び現金同等物の期末残高」は33,055百万円（前連結会計年度末比6,225百万円減）となりました。

[ 参 考 ] 四半期個別経営成績等の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益	1株当たり四半期 （当期）純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
18年2月期第1四半期	34,868	1,778	2,097	1,186	28.78
17年2月期第1四半期	35,649	1,673	1,879	984	23.88
(参考)17年2月期	132,038	3,638	4,430	2,079	49.87

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	104,924	65,015	62.0	1,576.72
17年2月期第1四半期	105,499	64,408	61.1	1,562.30
(参考)17年2月期	102,095	65,158	63.8	1,579.91

3. 平成18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	86,556	4,602	2,000
通期	177,436	7,942	3,150

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）75円38銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成18年2月期の業績予想につきましては、前回公表（平成17年4月8日付）いたしました通期の業績予想に変更はありません。

[ 参 考 ] 平成18年2月期の個別業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	65,697	3,190	1,570	15.00	-	-
通期	128,806	4,900	2,340	-	15.00	30.00

上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## (添付資料)

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	35,187	36,241	1,054	2.9	40,915
2. 受取手形及び売掛金	3,115	3,105	9	0.3	1,700
3. たな卸資産	42,489	43,295	806	1.9	37,782
4. 繰延税金資産	802	750	51	6.9	592
5. その他	2,010	2,020	10	0.5	2,086
6. 貸倒引当金	16	23	7	29.3	15
流動資産合計	83,587	85,390	1,802	2.1	83,061
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	7,458	7,394	63	0.9	7,341
2. 機械装置及び運搬具	6	8	1	21.3	7
3. 土地	3,184	3,184	-	-	3,184
4. その他	1,030	1,193	163	13.7	1,084
有形固定資産合計	11,679	11,781	101	0.9	11,617
(2) 無形固定資産	400	407	7	1.7	401
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	6,940	3,175	3,764	118.6	3,479
2. 保証金及び敷金	28,380	29,862	1,482	5.0	28,525
3. 繰延税金資産	2,364	2,050	314	15.3	2,301
4. その他	2,748	2,226	521	23.4	2,243
5. 貸倒引当金	339	270	69	25.7	291
投資その他の資産合計	40,093	37,045	3,048	8.2	36,257
固定資産合計	52,173	49,234	2,939	6.0	48,275
資産合計	135,761	134,624	1,137	0.8	131,337

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	38,282	39,853	1,570	3.9	37,170
2. 短期借入金	-	625	625	-	30
3. 1年以内返済予定の長期借入金	2,905	2,180	724	33.2	2,196
4. 未払法人税等	1,787	1,367	420	30.7	1,305
5. 未払消費税等	220	214	5	2.7	248
6. 賞与引当金	1,136	1,144	8	0.7	635
7. その他	4,479	4,227	252	6.0	3,333
流動負債合計	48,810	49,612	802	1.6	44,919
固定負債					
1. 長期借入金	2,386	2,662	275	10.4	2,182
2. 退職給付引当金	6,074	5,868	205	3.5	6,055
3. 役員退職慰労引当金	455	447	8	1.9	468
4. その他	1,713	1,762	49	2.8	1,717
固定負債合計	10,630	10,741	110	1.0	10,423
負債合計	59,441	60,354	913	1.5	55,343
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,941	3,514	426	12.1	3,773
(資本の部)					
資本金	6,893	6,893	-	-	6,893
資本剰余金	7,489	7,488	0	0.0	7,488
利益剰余金	57,933	56,307	1,625	2.9	57,767
その他有価証券評価差額金	478	480	2	0.4	489
自己株式	414	414	0	0.0	418
資本合計	72,379	70,755	1,623	2.3	72,220
負債、少数株主持分及び資本合計	135,761	134,624	1,137	0.8	131,337

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	46,198	46,300	102	0.2	174,133
売上原価	27,163	27,685	522	1.9	106,238
売上総利益	19,034	18,614	420	2.3	67,895
販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	2,023	2,006			6,381
2. 役員報酬及び給料手当	4,411	4,497			19,495
3. 賞与引当金繰入額	500	490			635
4. 退職給付費用	158	223			725
5. 役員退職慰労引当金繰入額	7	4			25
6. 家賃地代	4,293	4,337			17,124
7. 減価償却費	294	292			1,233
8. 貸倒引当金繰入額	52	45			44
9. その他	4,246	4,042			15,655
販売費及び一般管理費合計	15,988	15,942	45	0.3	61,321
営業利益	3,046	2,672	374	14.0	6,574
営業外収益					
1. 受取利息	8	7			35
2. 受取配当金	5	6			17
3. 受取家賃	639	640			2,577
4. 受取手数料	150	152			550
5. 持分法による投資利益	36	64			188
6. その他	130	66			349
営業外収益合計	971	937	33	3.6	3,719
営業外費用					
1. 支払利息	16	25			88
2. 不動産賃貸費用	681	677			2,726
3. その他	30	59			158
営業外費用合計	728	761	32	4.3	2,973
経常利益	3,289	2,848	440	15.5	7,319

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	-	4			1
2. 固定資産売却益	-	-			2
3. 投資有価証券売却益	-	-			8
4. 受取違約金	9	29			82
5. 受取損害補償金	-	-			31
特別利益合計	9	34	25	72.8	125
特別損失					
1. 固定資産売却損	11	15			16
2. 固定資産除却損	36	77			362
3. 投資有価証券評価損	-	-			1
4. 店舗解約に伴う損失金	36	57			278
5. 合併関連費用	10	-			39
特別損失合計	95	151	55	37.0	698
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,203	2,732	471	17.2	6,747
法人税、住民税及び事業税	1,725	1,472	253	17.2	3,460
法人税等調整額	265	252	12	4.9	354
少数株主利益	236	191	44	23.4	509
四半期(当期)純利益	1,507	1,322	185	14.0	3,131

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,203	2,732	6,747
減価償却費		305	307	1,285
賃借料との相殺による保証金返還額		397	408	1,626
有形固定資産除却損		37	77	362
有形固定資産売却損		11	15	16
有形固定資産売却益		-	-	2
投資有価証券売却益		-	-	8
店舗解約に伴う損失金		34	30	228
受取違約金		9	8	82
役員賞与の支払額		25	29	58
貸倒引当金の増加額		49	40	54
賞与引当金の増減額		500	490	18
退職給付引当金の増加額		18	73	260
役員退職慰労引当金の増減額		12	17	3
受取利息及び配当金		13	8	52
支払利息		16	25	88
売上債権の増減額		1,414	896	509
たな卸資産の増減額		4,707	4,577	935
持分法による投資利益		36	64	188
仕入債務の増減額		1,706	770	2,371
未払消費税等の増減額		27	496	464
その他		375	143	345
小計		408	1,267	8,524
利息及び配当金の受取額		17	26	53
利息の支払額		24	31	90
法人税等の支払額		1,293	2,745	4,891
損害補償金の受取額		-	-	51
合併関連費用の支払額		10	-	35
営業活動によるキャッシュ・フロー		903	4,018	3,612

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	1,555	605	873
定期預金の払戻による収入	558	605	877
有形固定資産の取得による支出	313	369	1,475
有形固定資産の除却による支出	19	22	61
有形固定資産の売却による収入	3	6	17
投資有価証券の取得による支出	3,429	-	138
投資有価証券の売却による収入	8	0	13
関係会社株式の取得による支出	-	-	6
保証金及び敷金の差入による支出	485	354	1,372
保証金及び敷金の回収による収入	333	434	1,250
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,900	305	1,767
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	370	242	352
長期借入れによる収入	1300	600	1,800
長期借入金の返済による支出	786	715	2,380
自己株式の取得による支出	0	1	7
自己株式の売却による収入	4	18	21
少数株主への配当金の支払額	59	23	83
配当金の支払額	1,249	437	804
財務活動によるキャッシュ・フロー	421	316	1,806
現金及び現金同等物の増加高	6,225	4,640	37
現金及び現金同等物の期首残高	39,280	39,243	39,243
現金及び現金同等物の期末残高	33,055	34,602	39,280

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



#### 4. 販売の状況

##### 販売実績

当第1四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		(参考) 平成17年2月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
		%		%		%
靴 部 門	31,729	68.7	31,632	68.3	113,433	65.1
玩 具 部 門	2,986	6.5	3,724	8.0	17,792	10.2
衣 料 品 部 門	11,291	24.4	10,624	23.0	41,965	24.1
そ の 他 部 門	191	0.4	318	0.7	942	0.6
合 計	46,198	100.0	46,300	100.0	174,133	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。